



2027年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2026年8月7日

上場会社名 株式会社 山大 上場取引所 東
 コード番号 7426 URL <https://www.yamadai.com>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 高橋 暢介
 問合せ先責任者 (役職名) 管理部部長 (氏名) 加藤 誠 TEL 0225-93-1111
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無：無
 決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2027年3月期第1四半期の連結業績（2026年4月1日～2026年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2027年3月期第1四半期	995	△10.3	△145	—	△145	—	△146	—
2026年3月期第1四半期	1,109	—	△81	—	△78	—	△79	—

(注) 包括利益 2027年3月期第1四半期 △144百万円 (—%) 2026年3月期第1四半期 △78百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2027年3月期第1四半期	△131.79	—
2026年3月期第1四半期	△71.25	—

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益につきましては、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2027年3月期第1四半期	4,595	1,721	37.5
2026年3月期	4,661	1,865	40.0

(参考) 自己資本 2027年3月期第1四半期 1,721百万円 2026年3月期 1,865百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2027年3月期	—	—	—	—	—
2027年3月期（予想）	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

2027年3月期の配当予想につきましては、現時点では未定とさせていただきます。今後予想が可能となった時点で速やかに公表するように努めます。

3. 2027年3月期の連結業績予想（2026年4月1日～2027年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	2,068	2.6	△60	—	△74	—	△77	—	△69.65
通期	4,678	14.0	△68	—	△94	—	△97	—	△88.08

(注) 1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無
新規 ー社 (社名) ー、除外 ー社 (社名) ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2027年3月期1Q	1,187,368株	2026年3月期	1,187,368株
② 期末自己株式数	2027年3月期1Q	76,885株	2026年3月期	76,529株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2027年3月期1Q	1,110,619株	2026年3月期1Q	1,110,839株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項は添付資料P. 3「1. 経営成績等の概況 (2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績及び財政状態の概況	2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(セグメント情報等の注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	9

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績及び財政状態の概況

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、雇用・所得環境・企業収益の改善等により景気は緩やかに回復しておりますが、中東情勢をはじめとする国際情勢の不安定化や資源価格の高騰等により、先行き不透明な状況が続いております。

木材・木造建築業界において、新設住宅着工戸数は資源価格高騰等によるコスト増加や、中東情勢の緊迫化等により資源価格が高騰しており先行きは不透明な状況が続いております。

一方、公共建築物等木材利用促進法の施行から13年が経過し、2021年10月に施行された改正法では対象が公共建築物から一般建築物へと拡大されました。これを受け、当社は「木の温もりと笑顔あふれる社会」の実現を目指し、非住宅分野における木造化の推進に取り組んでおります。地産地消の認証木材や合法木材(クリーンウッド法)の使用を通じて、森林保護および高性能住宅によるCO₂排出抑制に努め、地球温暖化防止への貢献を目指しております。

住宅資材事業では、プレカット受注を主軸とし、建材・住設・エクステリアを含めたトータル受注体制の強化に取り組みました。また、自社製材工場「ウッド・ミル」ブランドによる国産人工乾燥杉製材「宮城の伊達な杉」は、ナイス株式会社との業務提携や「宮城の伊達な杉の家を創る会」との連携等で、その普及・販売促進に努めました。

建設事業においては、「杉とともに300年 確かな技術が届けるここちよい暮らし」をコンセプトに、植林から製材、建築、アフターサービスまで一貫して手掛けております。宮城県産の「宮城の伊達な杉」を使用した骨組みを採用し、地産地消による高品質な木造建築物の提供を進めてまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高995百万円(前年同期比10.3%減)、営業損失145百万円(前期営業損失81百万円)、経常損失145百万円(前期経常損失78百万円)、親会社株主に帰属する四半期純損失146百万円(前年同期親会社株主に帰属する四半期純損失79百万円)となりました。

なお、セグメントごとの経営業績は、次のとおりであります。(各セグメントの売上高は、外部顧客に対するものであります。)

ア. 住宅資材事業

大型木造物件と地域に根ざした営業展開を図るため地場工務店に対する営業活動に注力しましたが、物価の高騰等により新設住宅着工戸数は軟調に推移し、また、原油等の資源価格の高騰や仕入資材等の価格の高騰等により、売上高851百万円(前年同期比11.6%増)、営業損失59百万円(前年同期営業損失19百万円)となりました。

イ. 建設事業

注文住宅等の競争が厳しく、売上高126百万円(前年同期比61.6%減)、営業損失10百万円(前年同期営業損失6百万円)となりました。

ウ. 賃貸事業

賃貸事業は、売上高17百万円(前年同期比1.7%減)、営業利益12百万円(前年同期比14.6%増)となりました。

財政状態は次のとおりであります。

ア. 資産

当第1四半期連結会計期間末の資産は、4,595百万円となりました。その主な内訳は、現金及び預金661百万円、土地1,918百万円であります。

イ. 負債

当第1四半期連結会計期間末の負債は2,874百万円となりました。その主な内訳は、電子記録債務478百万円、長期借入金822百万円であります。

ウ. 純資産

当第1四半期連結会計期間末の純資産は1,721百万円となりました。その主な内訳は、資本金1,103百万円、利益剰余金409百万円であります。

(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年5月14日に公表いたしました通期の業績予想につきましては、現在のところ変更ありません。

なお、当該業績予想は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいて行ったものであります。今後、経営環境の変化等により、当社の業績に影響を及ぼす可能性が生じた場合は、適切に開示してまいります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	772,348	661,807
受取手形及び売掛金	456,663	459,670
電子記録債権	73,628	133,471
完成工事未収入金等	49,085	58,412
商品及び製品	267,651	227,799
仕掛品	187,661	192,571
原材料及び貯蔵品	148,916	141,547
販売用土地建物	205,139	175,039
未成工事支出金	7,900	29,377
その他	55,347	25,336
貸倒引当金	△310	△2,835
流動資産合計	2,224,033	2,102,196
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	175,856	174,087
機械装置及び運搬具（純額）	2,985	5,281
土地	1,890,397	1,918,317
建設仮勘定	3,320	19,915
その他（純額）	255,095	257,817
有形固定資産合計	2,327,654	2,375,420
無形固定資産		
その他	554	519
無形固定資産合計	554	519
投資その他の資産	108,784	117,741
固定資産合計	2,436,993	2,493,681
資産合計	4,661,026	4,595,878
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	271,966	326,683
電子記録債務	450,123	478,372
工事未払金	24,937	20,267
短期借入金	393,000	393,000
1年内返済予定の長期借入金	247,760	237,141
未払法人税等	9,243	1,992
賞与引当金	16,076	25,607
完成工事補償引当金	3,610	3,310
その他	146,080	206,097
流動負債合計	1,562,797	1,692,472
固定負債		
長期借入金	878,442	822,657
退職給付に係る負債	214,438	218,001
資産除去債務	5,000	5,000
その他	134,516	136,325
固定負債合計	1,232,396	1,181,983
負債合計	2,795,193	2,874,456
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,103,184	1,103,184
資本剰余金	97,927	97,927
利益剰余金	555,933	409,564
自己株式	△54,312	△54,491
株主資本合計	1,702,731	1,556,184

その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	22,889	25,026
土地再評価差額金	140,211	140,211
その他の包括利益累計額合計	163,100	165,238
純資産合計	1,865,832	1,721,422
負債純資産合計	4,661,026	4,595,878

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
売上高	1,109,913	995,274
売上原価	983,960	915,735
売上総利益	125,953	79,538
販売費及び一般管理費	207,215	225,388
営業損失 (△)	△81,261	△145,849
営業外収益		
受取利息	70	49
受取配当金	1,648	1,923
受取助成金	594	394
仕入割引	1,333	496
その他	3,095	1,298
営業外収益合計	6,740	4,161
営業外費用		
支払利息	3,390	4,111
その他	160	164
営業外費用合計	3,550	4,276
経常損失 (△)	△78,072	△145,964
特別利益		
固定資産売却益	-	770
特別利益合計	-	770
税金等調整前四半期純損失 (△)	△78,072	△145,194
法人税、住民税及び事業税	1,172	1,174
法人税等調整額	△92	-
法人税等合計	1,080	1,174
四半期純損失 (△)	△79,152	△146,368
非支配株主に帰属する四半期純損失 (△)	-	-
親会社株主に帰属する四半期純損失 (△)	△79,152	△146,368

(四半期連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
四半期純損失 (△)	△79,152	△146,368
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	465	2,137
その他の包括利益合計	465	2,137
四半期包括利益	△78,686	△144,231
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△78,686	△144,231
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

Ⅰ 前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額
	住宅資材事業	建設事業	賃貸事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	762,660	329,083	18,169	1,109,913	—	1,109,913
セグメント間の内部売上高 又は振替高	20,962	—	—	20,962	△20,962	—
計	783,622	329,083	18,169	1,130,876	△20,962	1,109,913
セグメント利益又は損失 (△)	△19,637	△6,437	10,929	△15,144	△66,116	△81,261

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額△66,116千円は全社費用(主に報告セグメントに帰属しない一般管理費等)であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失と一致しております。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額
	住宅資材事業	建設事業	賃貸事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	851,013	126,401	17,859	995,274	—	995,274
セグメント間の内部売上高 又は振替高	55,237	—	—	55,237	△55,237	—
計	906,251	126,401	17,859	1,050,512	△55,237	995,274
セグメント利益又は損失 (△)	△59,664	△10,059	12,528	△57,195	△88,653	△145,849

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額△88,653千円は全社費用(主に報告セグメントに帰属しない一般管理費等)であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失と一致しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
減価償却費	1,736千円	3,420千円
のれんの償却額	887千円	一千円